
 

教 育 委 員 会 告 辞 

尾張旭市教育委員会  

 卒業生の皆さん、ご卒業おめでとうございます。 

 本日、ここにめでたく卒業式を迎えられましたことを心からお祝い申し上げます。 

 また、これまでお子様を温かく見守ってこられました保護者の皆様の喜びもひとしおのことと重ね
てお祝い申し上げます。 

 卒業生の皆さんは、期待に胸を膨らませて小学校へ入学されてから六年間、よく学び、よく遊び、
心身ともに健やかに成長されました。 

 小学校で過ごした日々のうれしかったこと、頑張ったこと、たくさんの思い出を胸に四月からの中
学校生活への期待と希望に満ちあふれていることと思います。 

 小学校生活で得た多くの仲間との思い出と様々な経験を糧として、たくさんの夢や目標を持ち、充
実した中学校生活を送ってください。 

 そして、新しい出会いを大切にし、多くのことを学び、目標に向かって一歩一歩、歩んでいってく
ださい。 

結びに、これまで熱心に教え導いてくださいました校長先生ならびに諸先生方、本校の教育に対し
ご協力、ご支援を賜りました保護者の皆様、地域の皆様に心から感謝を申し上げまして、告辞といた
します。 

 

 

市 長 祝 辞 

尾張旭市長 森  和 実  

 卒業生の皆さん、ご卒業おめでとうございます。 
 保護者の皆様におかれましては、お子様のご卒業、誠におめでとうございます。 
 見違えるように心身ともに大きく成長された姿に感慨もひとしおのことと存じます。 
 心よりお慶び申し上げます。 
 皆さんが周りの方々に祝福され、小学校の門をくぐられてから早くも六年の月日がたちました。そ
して、皆さんはこのように立派に成長され、本日めでたく卒業の日を迎えられました。 
 このことは、皆さんを愛情いっぱいに育ててくださったご家族や親身になって教え導いてくださっ
た先生方、楽しい時も苦しい時も一緒に過ごしてきた友達のおかげであることを忘れてはならないと
思います。 
 さて、四月からはいよいよ中学生です。新しく始まる生活に期待もあれば不安もあると思いますが、
失敗を恐れずいろいろなことに挑戦してください。 
 また、本をたくさん読んでください。迷い悩んだとき、読んだ本が大きな力を与えてくれることが
あります。心の支えとなり、ときには勇気となり、きっと皆さんの人生を豊かなものにしてくれます。 
 結びに、今日まで長い間ご指導くださいました校長先生はじめ、諸先生方、温かく見守っていただ
いたＰＴＡや地域の皆様に深く感謝の意を表しますとともに、今後とも子どもたちの成長をお支えい
ただきますようお願い申し上げまして、祝辞といたします。 
 

 

 

市 議 会 議 長 祝 辞 

尾張旭市議会議長 若杉 たかし  

卒業生の皆さん、ご卒業おめでとうございます。 
市議会を代表して心よりお祝いを申し上げます。 
また、保護者の皆様におかれましては、お子様の頼もしく成長された姿に、感慨深く、この上もな

くお慶びのことと存じます。 
皆さんが入学してから、六年の月日が過ぎました。この六年間を思い返してみると、数えきれない

ほどたくさんの出来事があったと思います。友だちと一緒に、かけがえのない日々を過ごす中、楽し
いことや嬉しいことを分かち合い、また、時には思うようにいかず、悔しい思いをしたこともあった
かもしれません。しかし、その全ての経験が、皆さんをさらに成長させる糧となってくれるはずです。 

さて、四月からは、いよいよ中学生です。皆さんの前には、今までとは違う、新しい世界が広がっ
ています。勉強や運動、いろいろなことへの興味を持ち、自分がやってみたいと思うことに、積極的
にチャレンジしてみてください。皆さんの中学校生活が、楽しく、充実した日々となるよう、心から
願っております。 

結びに、温かいご指導をいただきました教職員の方々をはじめ、地域の皆様のご協力に対し、心か
らお礼申し上げますとともに、皆様のご多幸をお祈りいたしまして祝辞といたします。 

 

 

 

 

 

 


